Министерство здравоохранения Хабаровского края

Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

"ДЕТСКАЯ ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 9"
(КГБУЗ ДГКБ № 9)

ПРИКАЗ

 26.01.24

№

23

г. Хабаровск
Об организации работы медицинского совета

КГБУЗ «Детская городская клиническая

больница № 9»

В целях повышения эффективности деятельности КГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 9» по вопросам организации оказания медицинской помощи детям, внедрения  новых организационных и медицинских технологий, совершенствования системы контроля качества и безопасности оказания медицинской помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:

Состав медицинского совета КГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 9» (приложение №1).

Положение о медицинском совете КГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 9» (приложение №2).

План работы медицинского совета на 2024 год

 Заместителю главного врача по медицинской части - заместителю председателя медицинского совета Е.В. Ким организовать работу медицинского совета в соответствии с Положением, утверждённым данным приказом.

 Решения медицинского совета обязательны к исполнению всем отделениям и службам.

 Контроль  за исполнением  приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                  Е.А. Сутугин

С приказом ознакомлены:

Е.В. Ким

Ж.Е. Андрианова

Е.В. Барилова

Ю.А. Борщевская

Е.А.Еременко

Е.М. Лазарева

С.В. Клюева

А.А. Мацанов

Д.Ю. Неклюдова

А.Е. Прокопчук

Е.И. Сизикова

О.В. Соловьева
Н.Ю. Спицына

Г.Ю. Шиманская

 Приложение 1

                                                                 к Приказу

 №_____ от__________

Состав медицинского совета КГБУЗ «Детская городская

клиническая больница № 9»

Е.А. Сутугин - председатель - медицинского совета главный врач;

Е.В. Ким - заместитель председателя медицинского совета, заместитель главного врача по медицинской части;

Ж.Е. Андрианова - главная медсестра, секретарь медицинского совета.

Члены совета:

Е.В. Барилова - заместитель главного врача по поликлинической работе,

Ю.А. Борщевская  - заведующая лечебно-консультативным отделением,

Е.А.Еременко  - заведующая отделением восстановительного лечения

С.В. Клюева - заведующая отделением профилактики,

Е.М. Лазарева - заведующая поликлиникой,

А.А. Мацанов - заведующий организационно - методическим отделением,

Д.Ю. Неклюдова    - заведующая педиатрическим отделением стационара,

А.Е.Прокопчук - заведующая дневным стационаром при поликлинике,

Е.И. Сизикова - заведующая отделением поликлиники по ул.Строительная 1,

О.П. Соловьева - врач  эксперт, педиатр,

Н.Ю. Спицына - заведующая отделением поликлиники по ул. Панфиловцев 38

О.М. Харцыз - заведующая диагностическим отделением

Г.Ю. Шиманская - врач педиатр, заведующая отделением педиатрическим отделением поликлиники по ул. Краснореченская

Приложение 2

к Приказу

№____ от_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о медицинском совете КГБУЗ «Детская городская

клиническая больница № 9»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, порядок формирования, взаимодействия и проведения заседаний медицинского совета КГБУЗ «Детская городская клиническая больница № 9» (далее – КГБУЗ «ДГКБ №9»), а также устанавливает полномочия, правила организации планирования и деятельности медицинского  разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 29 ноября 2010 N 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;
- Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- Указом Президента Российской Федерации от 06 июня 2019 №254 «О Стратегии развития здравоохранения в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2019 г. №380 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие здравоохранения»;

- Постановление Правительства РФ "О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи "

- Постановление Правительства Хабаровского края от 22.10.2013 N 350-пр (ред. от 29.03.2021) "О государственной программе Хабаровского края "Развитие здравоохранения Хабаровского края"

- Приказ министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от от 16 апреля 2012 г. N 366н «Об утверждении Порядка оказания педиатрической помощи»

- Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от от 26 апреля 2012 г. N 406н «Об утверждении Порядка выбора гражданином медицинской организации при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи согласно приложению».

- Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от от 26 апреля 2012 г. N 407н «Об утверждении Порядка содействия руководителем медицинской организации (ее подразделения) выбору пациентом врача в случае требования пациента о замене лечащего врача».
- Приказ министерства здравоохранения  РФ от  5 ноября 2013 г. N 822н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях».
- Приказ Министерства здравоохранения РФ от 10.08.2017 N 514н "О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних".

- Приказ Министерства здравоохранения РФ от 07.03.2018 г. N 92н «Об утверждении положений об организации оказания медицинской помощи детям»;

- Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31.03.2021 N 277 "Об утверждении методик расчета основных и дополнительных показателей федерального проекта "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи", входящего в национальный проект "Здравоохранение"

- Приказ Минздрава России от 01.04.2021 N 282 "Об утверждении методик расчёта основных и дополнительных показателей, а также значений показателей результатов федерального проекта "Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям", входящего в национальный проект "Здравоохранение».

1.2. Медицинский совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными  законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Хабаровского края, ведомственными нормативно - правовыми актами, уставом КГБУЗ «ДГКБ №9», настоящим Положением, а также действующими в КГБУЗ «ДГКБ №9» локальными нормативными актами.

1.3. Целью деятельности медицинского совета является организация мероприятий по вопросам повышения качества и безопасности оказания медицинской помощи детям; внедрения порядков оказания медицинской помощи, стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций; новой модели медицинской организации, «бережливых» и цифровых технологий; разработки мероприятий по снижению младенческой и детской смертности.

1.4. Медицинский совет является коллегиальным,  консультативно -совещательным и распорядительным органом по организационно - методической  и лечебной работе в КГБУЗ «ДГКБ №9».

1.5. Состав медицинского совета утверждается приказом главного врача КГБУЗ «ДГКБ №9» сроком на один календарный год.

1.6. Председателем медицинского совета является главный врач, заместителем председателя - заместитель главного врача по медицинской части (заместитель главного врача по клинико-экспертной работе), секретарём может назначаться любой врач КГБУЗ «ДГКБ №9» (главная медицинская сестра).

1.7.Членами медицинского совета назначаются заместители главного врача, руководители служб и подразделений, наиболее опытные и квалифицированные врачи учреждения, а также руководители кафедры ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России, работающие на базе КГБУЗ «ДГ9КБ №».

1.7. Задачи, функции, полномочия и порядок деятельности медицинского совета могут дополнительно определяться и конкретизироваться приказами, приказами главного врача КГБУЗ «ДГКБ №9».

1.8. По обсуждаемым вопросам принимаются решения, которые являются обязательными для всех отделений и служб КГБУЗ «ДГКБ №9».
2. Цели больничного медицинского совета

2.1. Комплексная оценка деятельности КГБУЗ «ДГКБ №9» за отчётный период с проведением анализа основных объёмных и качественных показателей.

2.2. Формирование согласованного подхода по основным вопросам организации  медицинской деятельности КГБУЗ «ДГКБ №9».

2.2. Разработка мер по повышению качества и безопасности оказания медицинской помощи детям, совершенствования организационной и лечебной работы  подразделений и служб.
3. Основные задачи больничного медицинского совета

3.1. Заслушивание отчётов заместителей главного врача о деятельности подразделений и служб КГБУЗ «ДГКБ №9», работе врачебно - консультационной комиссии,  вопросов о состоянии работы с письмами, жалобами и заявлениями населения с детальным анализом причин их возникновения.

3.2. Обсуждение основных вопросов повышения качества лечебно -диагностического процесса, рационального использования коечного фонда,  в том числе  преемственности между стационаром и поликлиникой, взаимосвязи с научной и практической деятельностью кафедры педиатрии, работающей на базе КГБУЗ «ДГКБ №9», годовых и перспективных планов развития подразделений и служб; вопросов диетпитания, дополнительного лекарственного обеспечения, оказания медицинской помощи детям инвалидам,  участия в приоритетном национальном проекте "Развитие здравоохранения".

3.3. Решение вопросов по улучшению организационных форм деятельности подразделений и служб КГБУЗ «ДГКБ №9».

3.4. Выявление основных проблем и рисков в деятельности КГБУЗ «ДГКБ №9».

3.5. Подведение итогов деятельности КГБУЗ «ДГКБ №9» за отчётный период на основании показателей.

3.6. Определение перспектив в работе отделений и служб КГБУЗ «ДГКБ №9».

4. Функции медицинского совета:
4.1. Определение приоритетных направлений  деятельности КГБУЗ «ДГКБ №9».

4.2. Анализ эффективности работы отдельных подразделений КГБУЗ «ДГКБ №9» с целью разработки рекомендаций по повышению качества и безопасности оказания медицинской помощи.
4.3. Рассмотрение результатов модернизации первичной медико - санитарной помощи, внедрение в практику соблюдение порядков оказания медицинской помощи, стандартов медицинской помощи и клинических рекомендаций.

4.4. Анализ и мониторинг внедрения новой модели медицинской организации, «бережливых» и цифровых технологий в подразделениях и службах.
4.5. Обеспечение повышения доступности первичной  специализированной медико-санитарной помощи  детям.

4.6. Внедрение в клиническую практику инновационных методов диагностики и лечения в.т.ч с использованием средств вычислительной техники и современных телекоммуникационных связей, внедрение телемедицинских консультаций.
4.7. Анализ рационального использования медицинского оборудования, подготовка обоснованных предложений по целесообразности его обновления.
4.8. Внесение предложений по представлению сотрудников  к профессиональным поощрениям, по результатам организационной и лечебной работы руководству КГБУЗ «ДГКБ №9», а также министерству здравоохранения  органам законодательной и исполнительной власти различных уровней.
4. Организация и регламент работы медицинского совета
4.1 Работа медицинского совета осуществляется по годовому плану, который включается в комплексный план работы КГБУЗ «ДГКБ №9».

4.2. Заседание медицинского совета ведёт председатель, а в его отсутствие заместитель председателя.
4.3. Заседания медицинского совета проводятся не реже одного раза в квартал и оформляются специальным решением или протоколом.

4.4. Для рассмотрения неотложных вопросов председатель медицинского
совета может назначить внеочередное заседание медицинского совета.
4.5. Председатель медицинского совета  осуществляет общее руководство работой совета, утверждает план его работы, руководит проведением заседаний; даёт поручения членам медицинского совета, осуществляет общий контроль за выполнением плана работы медицинского совета, исполнением, принятых на совете решений.   Назначает дату, время и место проведения заседаний медицинского совета.
4.6. Заместитель председателя медицинского совета готовит проведение заседаний, назначает комиссию по проверке работы подразделения или службы и лиц, подготавливающих материалы для заслушивания, составляет проекты решений совета и передаёт их председателю медицинского совета.

4.7. Секретарь медицинского совета собирает материалы по планируемому вопросу и передаёт их заместителю председателя совета, контролирует и докладывает ход выполнения решений совета, ведёт протоколы его заседаний.

4.8. Члены медицинского совета участвуют в обсуждении вопросов, вносят свои предложения по их реализации, улучшению и совершенствованию работы подразделений и служб больницы, вносят свои поправки и дополнения в проект решения совета.

4.9. При обсуждении отчётов о деятельности подразделений и служб обязательно присутствие сотрудников этих подразделений и служб.

4.10. Лица, ответственные за подготовку материалов для заслушивания на совете, назначаются за месяц до обсуждения вопроса.

4.11. Подготовленные материалы по планируемому вопросу представляются председателю совета за неделю до проведения медицинского совета.

4.12. На заседаниях медицинского совета предусматриваются следующие виды выступлений: доклад, содоклад, заключительное слово по обсуждаемому вопросу, выступления в прениях, справки, информации, заявления, обращения, реплики с мест.

4.13. Продолжительность выступлений устанавливается председателем совета по согласованию с выступающими и с согласия членов медицинского совета.

4.14. При необходимости и с согласия членов медицинского совета
председательствующий устанавливает общее предельное время обсуждения вопроса, а также может продлить это время и время для выступлений. По истечении установленного времени председательствующий предупреждает об этом выступающего и вслед за этим вправе прервать его выступление.
4.15. Члены медицинского совета, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений, вправе приложить подписанные тексты своих выступлений к протоколу заседания медицинского совета. Докладчик и содокладчик имеют право на заключительное слово.
4.16. Решения принимаются большинством голосов членов медицинского совета от общего числа присутствующих на заседании, при равенстве голосов решающим считается голос председательствующего.
4.17. При участии в открытом голосовании председательствующий голосует последним в той категории («за», «против», «воздержался»), которую он для себя наметил.
4.18. Итоги заседания медицинского совета оформляются решением или протоколом, который подписывается председателем и секретарём. К протоколу заседания медицинского совета прилагаются материалы, рассмотренные на заседании в соответствии с повесткой дня, на бумажном (или электронном) носителе.

4.19. Документация медицинского совета - планы, протоколы, решения, материалы по выполнению решений хранятся в приёмной главного врача.

4.20. Ежегодно медицинский совет заслушивает информацию секретаря медицинского совета о выполнении ранее принятых решений.